
                C O P I A- 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 87 del 30-03-2023 
 

 

Oggetto:  AMPLIAMENTO DELLA CAPACITÀ RICETTIVA DEL TEATRO COTOGNI. 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA - 1° LOTTO 
PRESTAZIONALE: IMPIANTO DI RISCALDAMENTO. APPROVAZIONE 
CONTABILITA' FINALE DELLE OPERE ESEGUITE DALLA DITTA 
TERMOSANITARIA TRENTIN MARINO SRL (C.F./P.Iva 03823430230).  CUP: 
J84E21003000005 - CIG: 8887552FE9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale n. 18 del 27.12.2022 ad oggetto “Conferimento dell'incarico di Responsabile 
dell'area Tecnica - Lavori Pubblici e Gestione del Territorio - Geom. Manfredi Stefano - fino al 31.12.2023. 

Visto l’art. 151, 1° comma del del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito 
con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

                                                                                                                                                                    
Dato atto che, ai sensi all'articolo 1, comma 775 della legge n. 197/2022 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025“, il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 12.01.2023 ad oggetto “Assegnazione dotazioni finanziarie ai 
Responsabili dei Servizi – esercizio finanziario 2023”; 
 

Premesso che: 
- con Delibera G.C. n. 100 del 31.08.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato 
“Ampliamento della capacità ricettiva del Teatro Cotogni. Interventi di adeguamento e messa in 
sicurezza - 1° lotto prestazionale: impianto di riscaldamento” dell’importo complessivo di € 158.000,00 di 
cui € 120.557,16 per lavori a base d’asta, € 1.442,84 per oneri per la sicurezza e € 36.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
- al finanziamento dell’opera si è provveduto mediante contributi di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 11 
novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 della L. 160/2019, per l’importo di € 100.000,00 
oltre a € 50.000, mediante fondi propri di bilancio; 
 

Dato atto che: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 
della Legge 27.12.2019, n. 160 e richiamando i precedenti decreti di assegnazione di contributi (Decreti 
del 14 e 30 gennaio 2020), ha assegnato contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla 
realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, anche in 
materia di “interventi per adeguamento e la messa in sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale”; 

- che i contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019, con i quali è 

stata finanziata l’opera in oggetto, sono confluiti all’interno della M2C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR" nell'anno 2021, come da 

comunicato del 17.12.2021 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali; 

Vista la Determinazione del Responsabile del servizio n. 304 del 14.09.2021 ad oggetto: “Ampliamento della 
capacità ricettiva del Teatro Cotogni. Interventi di adeguamento e messa in sicurezza - 1° lotto 
prestazionale: impianto di riscaldamento. Determina a contrarre e affidamento diretto dei lavori a 
favore della Ditta Termosanitaria Trentin Marino Srl (C.F./P.IVA 03823430230). CUP: J84E21003000005 
- CIG: 8887552FE9, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 



DETERMINAZIONI n. 87 del 30-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

Visto il contratto Rep. 2760 del 30.11.2022 con il quale i lavori di “Ampliamento della capacità ricettiva del 
Teatro Cotogni. Interventi di adeguamento e messa in sicurezza - 1° lotto prestazionale: impianto di 
riscaldamento”, sono stati assegnati alla ditta Termosanitaria Trentin Impiantì Srl per l’importo 
complessivo di € 120.927,04 (di cui € 1.442,84 per oneri per la sicurezza ed esclusa l’Iva); 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 12.12.2022; 
 

Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 62 in data 10.03.2023 è stata approvata la 
variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106, c. comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dando atto 
che gli interventi: 
- riguardano la fornitura e posa in opera di impianto di riscaldamento mediante pompa di calore 

anziché la prevista caldaia a gas del progetto originario, non consentita in quanto ritenuta non conforme al 

principio del DNSH (Do No Significant Harm - non arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali;  

- non comportano alcuna variazione dell’importo contrattuale e nessun aumento della spesa 

complessiva essendo contenute all'interno del quadro economico di progetto; 

- si configurano come variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
Visto il verbale di fine lavori in data 22.03.2023 e quindi entro il termine ultimo contrattuale; 
 
Visto lo Stato d’avanzamento corrispondente al finale trasmesso dal D.L. Ing. Filiberto Canola per i lavori 
eseguiti a tutto il 28.03.2023 composto da: 
- Libretto delle misure 
- Registro di contabilità 
- Sommario del Registro di contabilità 
- Stato d’avanzamento lavori corrispondente al finale a tutto il 28.03.2023 dell’importo di € 119.385,11 oltre a € 
1.442,84 per oneri per la sicurezza; 
 
Visto il certificato di pagamento emesso dal Rup geom. Stefano Manfredi in data 30.03.2023, dell’importo di € 
120.827,95 oltre l’Iva al 10% per un importo complessivo di € 132.910,75; 
 
Visto il Certificato di Regolare esecuzione redato dal D.L. Ing. Filiberto Canola, dal quale risulta che i lavori in 
oggetto sono stati regolarmente eseguiti dalla Ditta Termosanitaria Trentin Marino Srl e dal quale risulta un 
credito dell’impresa di € 120.827,95 (oneri per la sicurezza compresi per € 1.442,84) oltre l’Iva nelle forme di 
legge; 
 
Ritenuto, per tutto quanto sino a qui esposto, di procedere all’approvazione del S.A.L. corrispondente al finale 
e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Ampliamento della capacità ricettiva del Teatro 
Cotogni. Interventi di adeguamento e messa in sicurezza - 1° lotto prestazionale: impianto di 
riscaldamento”; 
 
Visto il DURC regolare della ditta Termosanitaria Trentin Impianti Srl (prot. INPS_34167801– scadenza 
10.05.2023); 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento); 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali); 
 

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 

d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

 

Preso atto che la presente procedura è stata individuata con i seguenti codici: 
CUP: J84E21003000005 -  CIG:  8887552FE9 
 

DETERMINA 

 

1) Di approvare lo Stato d’Avanzamento lavori corrispondente al finale tutto il 28.03.2023 e il Certificato di 
regolare esecuzione dei lavori emesso dal D.L. Ing. Filiberto Canola in data 30.03.2023 di 
“AMPLIAMENTO DELLA CAPACITÀ RICETTIVA DEL TEATRO COTOGNI. INTERVENTI DI 



DETERMINAZIONI n. 87 del 30-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA - 1° LOTTO PRESTAZIONALE: IMPIANTO DI 
RISCALDAMENTO”, emesso dal D,L. ing. Filiberto Canola in data 30.03.2023 dal quale risulta che detti 
lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta Termosanitaria Trentin Marino Srl con sede in Via 
dell’Artigianato, 24 – 37040 Bonavigo -Vr – (C.F./P.Iva 03823430230) per l’importo complessivo di € 
120.827,95 (comprensivo di € 1.442,84 per oneri per la sicurezza) 

2) Di liquidare e pagare il credito d’impresa risultante dal Certificato di Regolare Esecuzione di cui al punto 
precedente, dell’importo di € 120.827,95 (Oneri per la sicurezza compresi) oltre l’Iva nelle forme di legge; 

3) Di liquidare e pagare alla ditta Termosanitaria Trentin Marino Srl con sede in Via dell’Artigianato, 24 – 
37040 Bonavigo -Vr – (C.F./P.Iva 03823430230) l’importo complessivo di € 132.910,75 (Iva al 10% 
compresa) dando atto che l’impegno di spesa è stato assunto con Determinazione del Responsabile del 
Servizio n. 304 del 14.09.2021 mediante imputazione al Cap. 4302 F.P.V. Impegno n. 398/2021;  

4) Di dare atto che l’opera è finanziata come segue: 

 per € 100.000,0 – contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, in 
applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 della Legge 27.12.2019, n. 160 – confluiti all’interno 
della M2C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” – Fondi PNRR Next Generation EU nell'anno 2021, come da 
comunicato del 17.12.2021 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali; 

 per € 58.000,00 – Fondi di bilancio comunale; 
5) Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii., è Nicoletta Pavani. 
 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 87 del 30-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

 

Oggetto:  AMPLIAMENTO DELLA CAPACITÀ RICETTIVA DEL TEATRO COTOGNI. 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA - 1° LOTTO 
PRESTAZIONALE: IMPIANTO DI RISCALDAMENTO. APPROVAZIONE 
CONTABILITA' FINALE DELLE OPERE ESEGUITE DALLA DITTA 
TERMOSANITARIA TRENTIN MARINO SRL (C.F./P.Iva 03823430230).  CUP: 
J84E21003000005 - CIG: 8887552FE9 

 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 30-03-2023  firma: F.to  Pavani Nicoletta 
 

 

 
 

 

 

 

� Parere di regolarità contabile 
 

�Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì,                Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 
 

 

 

 

Pubblicazione al n.  dell’Albo Pretorio on-line in data            per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to Grecchi Eugenia 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    Grecchi Eugenia 
 

 


